Pilatus autem convocatis Principibus Sacerdotum & Magistris ac plebe, dixit ad illos. O obtulisti mihi hunc hominem quasi avertentem populum, Ecce, ego coram vobis interregans nullum crimen invenio in homine isto, ex his de quibus accusasti eum. Sed ne Herodes quidem, nam remissus ad illum, Ecce nihil dignum morte actuus est ei. Castigatum ergo illum dimittam. In festo autem consueverat ac necesse habebat Praeses dimittere turbas ac dimiscebant illas unum vinculum, quemcumque voluisse ac postulasset. Habebant autem tunc vinculum insignem, qui dicebatur Barabbas, qui cum seditionis autoribus fuerat vincitus, qui per seditionem eadem patraverant. Congregatis ergo illis dixit Pilatus. Est confuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha. Et cum acclamasset turba, caput flagitare, ut faceret, quemadmodum semper fecerat ipsi. Pilatus autem respondit eis, dicens: Vultis ergo dimittam vobis Regem illum Iudeorum. Utram vultis, dimittam vobis Barabbam, an Jesum, qui dicitur Christus, sciebat enim quod propter invidiam tradidissent illum summi Pontifices. Sedente autem illo pro tribunali misit ad eum uxor illius, dicens. Nihil tibi cum iusto illo, multa enim passa sum bodie in somnis propter eum. Principes autem Sacerdotum & Seniores persuaserunt turbis, & concitaverunt eas, ut potius Barabbam dimitteret ipsi, ut petenter Barabbam, Jesum vero perderent. Respondens igitur Praeses ait illis: Utrum vultis vobis e duabus dimittam? Exclamavit autem simul universa turba dicens, Tolle hunc & dimitte nobis Barabbam. Pilatus autem respondens iterum locutus est ad eos, volens dimittere Jesum, & dixit illis, Quid igitur vultis faciat Jesus, qui dicitur Christus, quem dicitis Regem Iudaorum? At illi rursum clamaverunt omnes dicentes, Crucifigatur, Crucifige, crucifige, ipsum. Pilatus autem Praeses iterum tertio dixit ad illos. Quid enim malis fecit hic? nullam crimen capitale comperio in eo, castigatum ergo dimittam illum. At illi magis ac vehementius clamaverunt, Crucifigatur, crucifige eum. Clamaverunt autem rursum omnes dicentes, Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro, qui erat propter seditionem quandam factam in civitate & homicidium conjectus in carcercem. Et (turba) instabant vocibus magnis postulantes, ut crucifigeretur & invalescerebant voces eorum ac summorum Sacerdotum.

Exegesis hujus Historiae.

Cum David in Spiritu prævideret, quomodo
Messias ab hostibus suis proceribus Hierololy-
mitanis Pontificibus, Scribis, Pharisæis ac Senio-
ribus tractandus sit, comparat eos. 1. rabiosis ca-
nibus. Ps. 22. v. 17. Circumdederunt me canes, con-
silium malignantium obsedit me. 2. rugientibus
leonibus. v. 14. Aperuerunt super me os suum, sicut
leo rapiens & rugiens. v. 22. salva me ex ore leo-
nis. 3. rugientibus tauris. v. 13. Circumdederunt
me tauri magni, tauri pingues obfederunt me.
Hæc omnia in Historia passionis Dominica vide-
mus impleta. Hostes enim Christi exhibuerunt se.

I. Instar rabiosorum canum in horto ad montem oliveti. Ut enim canes venatici feram primò indagant, deinde persequuntur, nec desistunt donec eam oppresserint: ita quoque Proceres Hierosolymitanicum Christo, qui propterea in titulo hujus Psalmi cerve matutinæ conferrunt, egerunt. Circa vesperam urbe exiverunt, ut in horto oliveti hanc cervam investigarent. Diabolus fuit venator Ps. 8. 1. v. 3. Judas caris sagax reliquos præcedentes, canes venatici cohors militaris & servi Pontificum, mōlossi Pontifices & Seniores populi. Postquam hanc cervā invenerunt, magno impetu eam adorserunt & per-

& persecuti ex horto oliveti ad Hannam, ab Hanna ad Caipham, à Caipha ad prætorium Pilati, à prætorio ad Herodem, ab Herode denuò ad prætorium, à prætorio ad montem Golgatha. 2. instar rugientium leonum in atrio Caiphæ Pontificis. Ibi enim aperuerunt super Christum os suum, clamantes. Blasphemavit, reus est mortis. 3. instar mugientium taurorum coram prætorio Pilati. Cùm enim Pilatus conaretur Christum ex manibus eorum eripere, magnis ac verè bovinis clamoribus Barrabam sibi dimitti, Christum verò crucifigi postularunt, ut in hac pericope videbimus in qua tria considerantur. 1. Christi cum Barraba latrone collatio. Durum videbatur Pilato contra conscientiam agere & innoxii sanguinis effusionem suā autoritate judiciariā confirmare; viciissim etiam durum ipsi videbatur Procerum Judaicorum ac totius populi ad seditionem propensi odia in se concitare, ideo miserat Christum, (cujus innocentiam cognoverat, quemque ad mortem à Proceribus tantis viribus deposci audierat) ad Tetrarcham Herodem, sperans se hoc medio a causa Jesu liberatum iri. Cùm verò se sp̄su frustratum ac Jesum ad tribunal suum reductum videt, de aliis mediis Jesum liberandi tecum deliberat, ubiq; enim homini vafrī atq; callidi ingenium repräsentat, qui formas se vertit in omnes, ut favorem hominum retineat. Tales hodiè vocantur politici & prudentes, cum inter veram prudentiam politicam cum timore Dei & pietate conjunctam atq; inter vafram calliditatem hypocriti, simulatio-nibus ac dissimulationibus refertam magnum sit discri-men. Eccl. 19. v. 19. non est sapientia nequitia disciplina & non est cogitatus peccatorum prudentia &c. Primo omnium igitur Pilatus rationum ponderibus ac verbis blandis persuadere conatur Proceribus Judaicis & populo, ut ab odio contra Christum defistant, nec ulterius poenam mortis in eum statui postulent, quem innocentem esse cognoverant. συγναλεσάμενος, cùm convocasset summos Sacerdotes, Magistratus ac populum dixit eis, Syrus habet, quod vocaverit summos Sacerdotes & Magistratus populi, acsi Proceres Ecclesiasticos & politicos exclusa plebe, convocaset. Sed Græcus textus disertè exprimit populum, quomodo etiam legunt exemplaria Syria-ca Manuscripta. Omnes igitur convocat, si forte aliqui in tanta populi multitudine innocentia patrocinium suscipere velint. Sentit in Sacerdotibus & Senioribus parum præsidii innocentia Christi superesse, convocat igitur populum, à quo audierat publicā gratulatione ante dies paucos ipsum suscep-tum, sperans illius favore & intercessione Jesum esse liberandum. Instituit quasi concilium, jussit omnes convenire & ad tribunal proprius accedere, postea proposuit illis suam sententiam. Obtulit is mibi hunc hominem, quasi avertentem populum, adduxit is eum ad meum tribunal & accusatis illum, quod seditionem concitarit, & populum à vera religione & ab obediencia Magistratus averterit. Repetit Pilatus primum caput accusationis à Pontificibus superioriū propositū ac reliqua sub hoc uno capite intelligenda relinquit. Et ecce ego coram vobis interrogans nullum crimen invenio in homine isto ex his, de quibus accusatis eum. Sed ne Herodes quidem, nam remisi vos ad illum, & ecce nihil dignum morte astum est ei. Dupli testimo-nio innocentiam Christi confirmat, suo scilicet & Herodis, cùm in dupli actione coram diversis iudiciis instituta non potuerit ullum crimen Christo impingi. Accusatis eum de seditione & affectatione regni, postulatis mortis sententiam in ipsius statui, sed causā diligenter examinata nullum omnino crimen, propter quod capitū poenam fuerit promeritus, in eo deprehendi potuit. *ἀπαρχὴ* est interrogare, examinare, questionem habere, estq; verbum forense, Act. 4.v.9.c.12.v.19.c.28.v.18. &c. quia in iudiciis solent institui inquisitiones, ac rei interrogari de criminibus intentatis. Syrus habet verbum οὐδὲ diligenter investigavit. Interrogavimus eum coram vobis, inquit, ne forte obverterent, Jesum clām à Præside auditum & convictum esse, Præsidem vero in gratiam rei illud dissimulare. Quamvis enī Johannes testetur, Christum à Præside intus in prætorio fuisse auditum & examinatum, tamen poena eductus fuit ad Sacerdotes ac Seniores, iisdemque potestas data legitimè probandi accusationis capitā, cùm Christus ea ut falsa & conficta silentio suo depelleret Matt. 27.14. Marc. 15.5. sed defecerant illi in probatione, ac recte, quos adduxerant, deprehensi erant in mendacio, inde Pilatus hoc loco dicit, quod nullum crimen inventum fuerit in Christo ex his, de quibus eum accusaverant. Syrus libet ex omnibus, quia, ut Marcus testatur c. 15.v.3, summi Sacerdotes accusaverant Christum de multis, sed ne unum quidem crimen legitimè probare poterant. Neve obvertere possent, si vel maximè seditionis & affectati regni Christus convinci non potuerit, tamen de heresi ipsum esse convictum, ideo addit, quod nec Herodes causam mortis in ipso invenierit, qui tamen professione religionis sit Judeus. Ac nō tanter etiam ideo meminit Herodis, qui in Galilæa rerum potiebatur, ne obverterent, si vel maximè in Judæa & metropoli ejusdem Hierosolyma seditionem concitare Christus fuerit hactenus veritus, tamen in Galilæa res ab ipso turbaras fuisse. Si enim tale quid in Galilæa contigisset, utique Herodem Galilæa Tetrarcham illud haud quaque malitia potuisset. Jam verò Herodie de eo nihil penitus constat, alia & gravius quiddam contra eum statuisset, cùm tamen ludibrio solūm haberet ac vestie candidā innocentiam ejus fuerit testatus. Nihil morte dignum actum est ei, non dictata est in ipsum mortis sententia, non imposta est crux ipsius humeris, non lapides collo appensi, neque quicquam vel verbis vel signis est externis gelatum, quod significaret ipsum poenam mortis esse promeritum. Sic igitur denuò publicum innocentia testimonium Christus à Præside reportat. Pontifices in id intenti erant, utin publicum contemptum apud omnes Christus adduceretur, ideoq; ab uno tribunali ad aliud ipsum pertrahebant, sed hoc ipso medio singulari Dei providentiā gloria Christi promovetur, dum ubique innocentia sua testimonia reportat. Cogitaverant illi malum, sed Deus convertit ilud ad bonum Gen. 50.v.20. speraverant illi, quod Christus ad plures perveniret judices, eō magis in lucem producendam ipsius infamiam, sed mirabili Dei consilio evenit, ut quo ad plures judices circumducitur, eō manifestior & conspicitor fiat ipsius innocentia. Quod si & nos uestigis hujus innocentia infistamus & candidam tunicam cum Christo gestemus, h.e. testimonio bone conscientiae nitamus, futurum ut & nostra iustitia sordibus accusa-

accusationum mendacium contaminata reddatur purior & ex tenebris caluminiarum, quibus opprimitur, velut lux emergat. Esa. 58. vers. 8. Mich. 7. vers. 8. Sanè ad illam perfectionem & omnimo dām peccati carentiam, quam in Christo Scriptura prædicat, in hujus vita infirmitate aspirare non possumus, cūm coram Deo nemo sit innocens Exod. 34. vers. 7. cum mendaces reddamus gloriando nos non habere peccatum I. Johan. 1. vers. 8. interim tamen innocentia coram hominibus & bona conscientia erga Deum ex animo studere debemus. Nec verò ad exemplum solum innocentiam Christi statuamus nobis propositam, sed etiam, ac cumprimis, ad meritum. Quia enim Christus ab omni peccato immunis patitur, ideo passione suā pro nostris peccatis satisfacere potuit. Sivel minimā peccati labecula fuisset aspersus, non potuisset nostra peccata suo sanguine expiare. Atque hoc est antecedens in argumento Pilati, Christum scilicet esse innocentem, cūm non sit in eo deprehensum crimen mortis, sed addit mirabile consequens. *Castigatum ergo illum dimittam.* Rectè quidem infertur, Christum esse dimittendum, cūm sit innocens, sed quid sibi vult peregrinum illud assumentum, quōd castigare prius ipsum velit quād ad solvere? hoc consequens nullā probabilitatis specie ex antecedente inferri potest, imò eidem fortissimè repugnat. Si enim Christus est innocens, non est castigandus. Sunt qui existimant, Pilatum hoc sibi velle, quōd Christus per contemnendam & ridendam quandam imprudentiam potius regnum affectarit, quād quod dignum aliquid morte comiserit, ideoquo castigandum esse. Sed circumstantiae textus ostendunt, plenariū omnimo dā innocentia testimonium Christo dari & flagellationem hoc solum sine ipso irrogari, ut Judæorum furor satisfiat. *παιδείαν propriè est instituere, erudire ut puerum,* descendit enim à παις puer. Quia verò institutio & informatio puerorum sine disciplina & castigatione locum habere nequit, ideo usurpatur etiam pro *castigare* I. Cor. 11. v. 32. 2. Cor. 6. v. 9. Tit. 2. v. 12. Hebr. 12. v. 10. Apocal. 3. v. 19. ac *παιδεία* usurpat pro *disciplina* sive *castigatione* Ephes. 6. v. 4. 2. Timoth. 3. v. 16. Hebr. 12. v. 5. quā castigatio fit vel verbis vel verberibus. LXX. itidem utuntur pro γένος quod est coērcere, corriger aliquem disciplinā & magis propriè de reali disciplina & poena, sicut γένος magis propriè de verbali increpatione accipitur. Levit. 26. v. 18. *παιδείσας πληγάς.* Deut. 21. v. 18. usurpat de castigatione paterna, quā fit verbis & virginis 2. Regum. 12. v. 11. *Pater meus castigavit vos flagella μάστιχων*, ubi in Targum habetur verbum ἔργα castigavit, corripuit, quo etiam Syrus hoc loco utitur. Quidam statuunt Pilatum hīc loqui de correptione quā fit per verba, postea verò de castigatione quā fit per flagella, sed utrobius est idem verbum παιδεύοντας, ergo etiam hoc loco intelligentia est castigatio per flagella. Solebant Rom. Praesides virginis cädere eos, qui delictum aliquod admisserant, quod nondum esset capitali pœnā dignum, hoc genus pœnæ capitali supplicio inferioris vocabant coērtionem vel coērcitionem ac castigationem. Pilatus igitur testatus nullam causam mortis in Christo inventam proponit Judæis hoc medium, ut liber quidem exeat à supplicio capitali, interim tamen prius castigetur, ne videatur etira omnem culpam accusatus & hac ratione autoritati ipsorum

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars quarta.

detrahatur, sicut etiam Actor. 5. v. 40. Apostoli *virgis ceduntur*, cūm de hæresi aliqua capitali supplicio digna convinci non possent. Sed cum in genere Pilatus fuerit testatus, se ne unum quidem crimen in Christo deprehendisse, cur eum censem castigandum? Volut hoc ratione moribus ac postulatis Judæorum sese accommodare, ut ex parte ipsis gratificaretur, cūm ex toto contra conscientia sua testimonium ipsis obsequi non posset. Parùm referre ipsis videbatur, si vel maximè contra omne meritum Christus flagelletur, modò viræ incolumitatem ex hoc iudicio secum reportet. Ita solet carnaлиs prudentia timore Dei velut rectore destituta in præceps ferri, sibique multis modis adversari, sicut hujus judicis oratio est iniquissima, quando Christus omni culpâ vacare afferitur & tamen virginis castigandus judicatur. O Pilate, te ipsum audi. Si innocens est Christus, cur non absolvis? Si flagris cædendum judicas, cur innocentem illum pronuncias? At tali exitu terminari solent consilia illorum iudicium, qui affectuum impetu patiuntur sese abripi ac magis homines, quam Deum & conscientiam suam reverentur Act. 5. v. 29. qui que parum referre iudicant, si à tramite iustitiae parumper deflectatur. Quemadmodum enim is qui à via regia semel abit, in graviores errores sensim prolabitur: sic qui in parvis à iustitia tramite semel recedit, in minoribus eandem contempnere discit. Præposterus erat hic metus in animo judicis, quo à via iustitiae abducitur, ut Christum innocentem flagellandum esse statuat, ne seditio quædam concitetur atque odia Judæorum sumant incrementum, debuisset autoritatem judicis tueri & in nullius hominis gratiam à regio iustitiae tramite ne quidem in minimo defleceret, postquam enim digituli spacio ab eo in transversum abiit, totus voluntate & clamoribus populi velut turbine quodam in diversum rapitur. Flagellari Christum in gratiam populi Judaici, cum primis vero procerum, consentit, mox urgetur, ut non solum flagellandū, sed etiam crucifigendum contra suam voluntatem tradere cogatur. Proinde non solum prudentia, sed etiam animi præsentia iudicibus necessaria est, ne odiis hominum territi à via iustitiae abeant. Quod si adhuc hodiè membris Christi idem contingat, ut conniventibus illis, quibus patrociniū ipsorum incumbit ac de innocentia illorum probè constat, flagellentur, proscriptionibus, exiliis, carceribus, vinculis &c. coērcentur, cogitemus etiam hoc pertinere ad ipsorum cum capite Christo conformitatem Rom. 8. v. 29. In paraphraſi Syriaca hoc loco subjungitur. *Necessè enim erat, ut dimitteret eis unum in seſlo,* quā verba quasi per parenthesis subjecta ostenderent, Pilatum in prima statim propositione hujus consuetudinis de dimittendo reo tempore Paschatis, mentionem fecisse. Sed in textu Graeco est adverſativa δε, quā quamvis alicubi pro γένος usurpetur, tamen hoc loco retinet nativam significacionem & novam sententiam exorditur. Constat enim ex aliis Evangelistis Pilati hanc fuisse mentem & intentionem, ut Christum quem invidia, non autem criminе quodam gravari videbat, plenè illæsum ac nihil quicquam passum dimitteret liberum, quod cūm per vim adversariam obtinere non posset, tunc denum ad flagellationem innocentis præter suam voluntatem descendit. Statuendum igitur, quod Pilatus in prima quidem propositione sui consilii, mentionem fecerit castigationis

tionis sive flagellationis, sed cum in mentem ipsi veniret consuetudo dimittendi aliquem reum tempore Paschatos, judicavit, hoc medium esse commodius, ut non a capitis solum supplicio, sed etiam a flagellatione Christus liber esse posset, proinde adversativa in textu Graeco retinenda est in propria significacione, sicut apud reliquos Evangelistas etiam usurpatur, sic enim habent Matthaeus & Marcus. *In festo autem consueverat Praeses dimittere turbe aliquem vincitum, quemcunque volebant ac postulabant.* Lucas dicit Praesidem habuisse αὐλαῖς dimittendi facinorosum, Matthaeus & Marcus consuetudini id tribuunt, sicut etiam apud Johannem dicit Praeses: *Est consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha, vel quia consuetudo illa vim necessitatibus progressu temporis obtinuerat in populo traditiones ac consuetudines pertinaciter urgente, vel quia decreto Cæsaris αὐτοκρατορis populo Judaico concedentis erat confirmata, cum pertinuerit ad ritus publice receptos. Quod autem dicitur in festo dimissum fuisse aliquem reum, id non est accipiendum generaliter, quasi in singulis festis solennioribus, (quorum tria erant divinitus constituta scilicet festum Paschatis, pentecostes & tabernaculorum Exod. 23. v. 17. Denteron. 16. v. 16.) illud factum fuerit, sed subintelligendum est aliquid, per quod generalis appellatio ad certam speciem restringatur. In festo scilicet quod tunc instabat, hoc est in paschate, illud namque οὐαὶ ἐξοχῇ quandam dicebatur festum, cum esset initium reliquorum, quo sensu vox ἑρόης per quandam antonomasiā etiam alibi usurpatur Matth. 26. v. 25. Marc. 14. v. 2. Luc. 2. v. 42. Joh. 4. v. 45. &c. Syrus quidem habet נִמְרָא בְּכָל in omni festo, sed accipiendum illud itidem secundum subiectam materiam de festo paschatos singulis annis recurrente. Ex quo facilè intelligitur, quæ fuerit occasio hujus consuetudinis dimittendi aliquem reum, cuius tamen prima origo ignoratur. Celebrabant pascha in memoriam liberationis ex servitute Aegyptiaca, Exod. 12. v. 17. audierant etiam misericordiam exhibendam esse peregrinis & advenis, cum ipsis quoque in Aegypto peregrini fuerint, Deut. 10. v. 19. ex eo colligebant, misericordiam esse exhibendam captivis & vincitis, cum ipsis quoque fuerint in Aegypto velut in domo careeris, itemque liberationem illam ex Aegypto non posse commodius ob oculos representari, quam si quis vincitus & captivus in festo paschatos dimitteretur liber. Lyranus notat, quod in memoriam paschalis beneficii dimiserint unum morti addictum, alias vero complures mortem promeritos interficerint, ut repræsentarent liberationem Israëlis Filii Dei primogeniti & interfectionem Aegyptiorum ab Angelo percussore. Hæc igitur consuetudo non à Romanis sed à Judæis orta erat, unde turba postulabant alicujus vinciti dimissionem, ut testantur Matthaeus & Marcus. Apud Johannem adhuc manifestius illud exprimitur. *Est consuetudo vobis, cuius scilicet vos autores estis. Frustra igitur quidam disputant, Praesides Romanos hoc suā sponte fecisse, ut viderentur legem Mosaicam de celebratione Paschatis venerari & favorem populi venarentur. Antequam sceptrum Judaicum ad Romanos esset translatum, Judæi introduxerant illam consuetudinem, ac tunc Rex vel Dux populi vincitum aliquem dimittebat. Sed postquam in Romanorum**

potestatem redacti essent Judæi, non poterant suo arbitrio vincitum aliquem dimittere, sed cogebantur à Praeside Romano alicujus dimissionem pereire; cum capitalium suppliciorum executio non amplius fuerit in ipsorum manu posita, ideo non potuerunt capitum reos in carcere coniungere, multò minus mortis poenam illis remittere, inde Petrus Acto. 3. v. 14. dicit, petiisti vobis ἀδεια Φοίτια καὶ δῶνας donari, ex gratia dimitti. Romani tamen ut populum ad seditiones propensum in obsequio retinerent, una cum reliquis observationibus ad patrias leges spectantibus hanc consuetudinem quotannis renovare illis permisérunt, interim tamen quodammodo eam restrinxerant, ut scilicet ipse Praeses aliquos & quidem duos solum nominaret, ex quibus alter utrum liberandi potestas populo Judaico dabatur. Hūc respiciunt Evangelista, quando afferunt, Praesidem consueuisse populo quotannis in festo Paschatos aliquem vincitum dimittere, quia populus hoc in primis urgere solebat, quitalibus privilegiis ac ceremoniis plurimum delectari solet, interim tamen Sacerdotes hanc consuetudinem non improbabant, sed constanter retinendam docebant, ut ex hac Historia colligitur, unde etiam Lucas dicit, quod Praeses habuerit αὐλαῖς dimittendi aliquem vincitum, nisi enim hoc fecisset, fedio in populo fuisse orta. Porrò de hac consuetudine diversimode judicatur. Judæi plurimum illi tribuisse videntur, cum enim Pilato dicatur necessitas incubuisse dimittendi aliquem vincitum, ex eo intelligitur, quod cum opinione necessitatis & cultus hæc consuetudo fuerit observata. Augustin. tractat. 115. in Johan. Non reprehendimus (inquit) oī Judei, quod per Pascha liberatis nocentem, sed quod occiditis innocentem. Alii etiam ex veteribus humanitatis nomine hoc factum commendant & conferunt cum lege divina de homicidiis fornis Num. 35. vers. 22. & cum exemplo Jonatha a populo liberati 1. Regum. 14. v. 45. à quo hunc modum dimittendi aliquem reum deductum fuisse Origenes & Theophylactus statuunt. Sed si rem recte expendere velimus hæc Ceremonia fuit ἔθνος ιουδαιοῦ humana non solum præter legē introducta, sed etiam eidem planè contraria. Deus in memoriam liberationis ex Aegypto instituerat Pascha certis ritibus quotannis celebrandum, sed hypocritæ non contenti hoc memoriali divinitus instituto superinduxerant hanc Ceremoniam, quæ initio suffrassis fuit libera, sed progressu temporis, ut heros let in ritibus & traditionibus, adhæsit illi opinio necessitatis & cultus. Ac speciem quidem aliquam pietatis & misericordiæ habet, sed revera est contraria divinæ legi de puniendis maleficiis ac de officio Magistratus. Proverb. 17. v. 15. Qui justificat impium, & qui condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum. Nimurum hæc solet esse inde traditionum humanarum legi divinae superadditum, ut licet bono consilio & fine utili introducantur, tamen progressu temporis sub opinione necessitatis & cultus obtrudantur, atque ut specie quadam pietatis sese venditent, sed interim legi divinæ adversentur, sicut hæc Ceremonia est velamen hypocriteos Judaicæ. Quis enim potuisset animum inducere sanctulos hosce innocentem condemnare cum de nocentis liberatione sint solliciti? ita solent humanae traditiones, præsertim si acce-

si accedit opinio necessitatis & cultus, hypocritas efficiere, quia traditiones illæ, cum in rebus exter- nis occupatae sint, arctè custodiuntur, neglecta interior obœdientia, quam lex divina ab omnibus postulat. Atque ut hic inutilis cultus cedit in sum- man ignominiam Filii Dei, siquidem occasione il- lius cum sceleratissimo latrone confertur & in cru- cem agitur: sic hypocritæ acres traditionum huma- narum exæctores *suum querentes justitiam* in observa- tione legis & traditionum externa sitam *coram Deo* constituere, *justitiae Dei non sunt subjecti*. Rom. 10. v. 3. abiciunt gratiam Dei Galat. 3. v. 21. & Christi sanguinem pedibus conculan. Heb. 10. v. 29. Vanum igitur & hypocriticum est in externis Ceremoniis par- tem justitiae & cultus divini constituer.

Sed videamus cum quo maleficio Christus fuerit collatus. *Habebant tunc vinclum insignem, qui dicebatur Barabbas.* Latinus interpres vertit in singulari, *habebat scilicet Pilatus, inconveniens enim ipsi fuit visum, Judæos in sua potestate habuisse vinculum, cum ejus liberationem à Præside petierint, sed in Græco est ἔτοιχος, habebant, quo modo etiam Syrus vertit, erat il- lis vinculus.* Quamvis enim potestas judiciorum capitalium à populo Judaico in Romanos Præsidies esset translata, tamen Præsidies populin nomine Rem-publicam administrabant, ac facinoroso captivos tenebant, dicuntur igitur captivum habuisse illi, ad quorum instantiam in carcerem conjectus erat. Dicuntur habuisse aliquem *de tuorū in vinculis detentum*, non quod eo tempore plures non habuerint, postea enim duos latrones cum Christo crucifigunt, sed quia hic captivus præ reliquis facinorosis omnibus, flagitiis fuit insignis, unde vocatur ἐπίσημος, ob inumania sceleris publicè notus, omnibus conspicuus & exosus, *ἐπίσημος propriè est insignis, nobilis, illustris*, cui signum vel nota aliqua impressa est, opponitur τὸ ἀσημός, qui obscurus est & ignobilis, & accipitur plerunque in bonam partem, Roman. 16. v. 7. *ἐπίσημοι* inter Apostolos sunt conspicui & illustres in numero Apostolorum, sed sicut apud Latinos dicitur *nobile scutum, nobile flagrum*, ita quoque Barabbas dicitur hoc loco *ἐπίσημος*, quia flagitiis fuit nobilitatus & insignis. Syrus habet vocem οὐνία omibus notus propter insignia flagitia, sicut etiam apud Latinos nobilis dicitur quasi *no- scibilis*. Quia fuerint illa hujus captivi flagitia, à reli- quis Evangelistis exprimitur. Marcus dicit quod cum autribus seditionum, qui in seditione cædem patraverant, *εἴ τόν τούς συντριβάνων* cum sociis seditionis & homicidii facerit vinculus. Neve cogiteur ipsum à crimen seditionis & cedis immunem fuisse, sicut in populari seditione, quando autores sunt incerti, innocentes cum nocentibus comprehendendi quandoque solent, ideo addit, Johannes, quod fuerit λῃστός, latro, qui prius latrociniis deditus excitata seditione crudelē suum animum cædibus promiscuis manifestarit. Lucas hanc notat circumstantiam, quod homicidium & sedatio, propter quam hic latro in carcerem fuerat conjectus, *in ipsa urbe*, hoc est, in metropoli Hierosolyma contigerint, inde flagitiis hujus captivi erant publicè omnibus nota. Hoc ipsum atque crimen seditionis & homicidii, quod non reveritus præsentiam Romani Præsidis Hierosolymæ residentis, unā cum aliis seditionem in urbe concitarit & homicidiis in seditione commissis præ reliquis se se nobilem reddiderit ac sedi-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars quarta.

tiosorum homicidarum antesignanus fuerit. Ex- primitur etiam nomen hujus latronis, quod dictus fuerit *Barabbas*. Hieronymus id interpretatur, *Filius Magistri eorum*, sed cum non legatur Barrabbas sed Barabbas, ideo rectius vertitur *filius Patris eorum*. *Bar* enim est filius, *Abba* Pater, *Mos affixum Græci vertunt in βαρ*, *Syri in ب*; ergo Barabbas sive βαραβᾶς est filius Patris eorum, quæ interpretatio pulchre convenit huic facto Judæorum. Petunt enim liberati Barabbam, *filium Patris ipsorum* h. e. Diaboli, qui est homicida ab initio, cuius filii sunt omnes homicidae Johan. 8. vers. 44. Dum ergo hunc eli- gunt, reipsa testantur, se esse fratres hujus homi- cidae & Diabolum esse utrorumque parentem. Potest etiam simpliciter verti Barabba *filius Abba*, sicut Bar-Jona *filius Jona* Matth. 16. v. 17. ut Abba sit nomen proprium, sed propter mysterium paulò pōst explicandum appellative rectius vertitur. Pilatus sperans hunc Barabbam sceleribus & flagitiis coopertum, omnibus extremè esse exofsum nec quenquam illius liberationem flagitare ausu- rum, nisi velit ejusdem criminis videlicet sedicio- nis suspectum se se reddere, proponit Judæis optionem, utrum velint ex his duobus sibi dimitti libe- rum, Barabbam an verò Jesum? Constituerat Jesum castigare sive flagellare, & postmodum di- mittere liberum, sed commodum illi incidit me- dium, quo non solum à supplicio mortis sed etiam à flagellis liberari posse innocentem sperat. Erat consuetudo in populo Judaico recepta, ut tem- pore Paschatos in memoriam liberationis ex Ægypto quandam captivum capitum poenam pro- meritum sibi liberum dari peteret, sed proceres & populus sanguinariis suis contra Christum mo- litionibus ita erant intenti, ut hujus consuetudi- nis planè obliverentur, cum tamen esset pa- rasceve festi proximo die succendentis. Pilatus igitur levi brachio ipso hujus Ceremoniæ admo- net. Congregatis enim illis dicit: *Est consuetudo vobis, ut unum dimittant vobis in Pascha.* Cum populus es- set coram tribunali congregatus occasione Jesu à Sacerdotibus & Senioribus accusati, Pilatus de- petenda cuiusdam captivi liberatione ipsos mo- net. *Moris erat, inquit Chrysostom. h. l. ut populus condenatum aliquem à Principe peteret, quem solenni- tatis gratia Princeps populo condonaret, nunc autem & contrario Princeps à populo petat, neque sic illi mitiga- tur.* Populus pristine consuetudinis admonitus mox acclamare ac flagitare coepit, ut Præses fa- ceret, quemadmodum semper fecerat ipsis, *ἀνα- Κορος ὁ ἄγλος* flagitare coepit, cum acclamasset, quo modo etiam vertit Syrus. Interpres Latinus legit *ἀναθῆται*, cum ascendisset, proprius scilicet ac cedendo ad tribunal cedentibus populo Ponti- ficibus proximè astantibus tribunal. Sed reti- nenda omnino est lectio Græca, ut enim postea elatis clamoribus postulant Jesum crucifigi, ita etiam clamant juxta morem pristinum imminente jam Paschatis festo captivum aliquem liberum dimitti. In Græco textu est quædam ellipsis, *Capit populus rogare, quemadmodum semper faciebat illis, subintellige, ut etiam nunc faceret.* In gene- re petunt pristinam consuetudinem, cuius obser- vantissimus solet esse populus, etiam hoc tempore servari. Pilatus speraverat ipsis postulaturos Jesum dimitti liberum, quem ante dies quatuor publico

omnium applausu pro Rege suscepserant, sed fallitur opinione suā, idēo Pilatus illis suggestit consilium de petenda liberatione Iesu. *Vultisne ergo (inquit) dimittam vobis Regem illum Judæorum?* q. d. proutus ac paratus ero ad illius dimissionem, quem enim potius liberum postularet? in multis extitit beneficis suis miraculis, nec de ullo crimen à Pontificibus convinci potuit. Quod autem Pilatus hoc loco & postea sibi Iesum vocat *Regem Judæorum*, id quidam accipiunt ut ironice dictum hoc sensu. Stolidi estis, qui tantopere in hunc hominem sœvit, quod se regem Judæorum professus fuerit, cūm nihil in eō appareat magnificum, sublime ac regium. Quidam putant, Pilatum verè statuisse, Christum esse regem Judæorum, h. e. promissum illum Messiam, cuius regnum sit spirituale regno Cæsaris nullā ex parte contrarium, id enim ipsum didicisse ex confessione Christi. *Regnum meum non est de hoc mundo.* Sed si Pilatus serio & ex animo Christum vocasset Regem ac statuisset ipsum esse promissum Messiam, nunquam in gratiam populi Judaici ipsum crucis supplicio adjudicasset. Verisimilius igitur est, quod Pilatus respergerit ad ingressum regium, quem ante dies quatuor Christus Hierosolymis celebraverit, ideoque hoc dicere voluerit. Mirum est, vos tantopere furere contra eum, quem Regem ac Messiam vestrum tamdiu expectatum ante dies non ita multos publicè confessi estis? perpetuō haestenus in ore habuistis promissionem de venturo Messia ac rege vestro, nunc eum hoc nomine accusatis & mortis pœnam in ipsum statui exigitis. Quæ hæc est opinionum inconstantia? sufficiat innocentem capitum accusasse, sufficiat illum & contemnum esse, sentiat solemnitatis veltræ beneficium ac mortis reus habitus vestro favore vitam lucretur. Ne vero Präfes videatur suo potius arbitrio captivum aliquem dimittere quam electioni populari hac in re locum dare, idēo alium captivum Christo conjungit, atq; electionis libertatem ad hos duos constringit. *Utrum vultis dimittam vobis, Barabbam an Iesum, qui dicitur Christus?* Quidam putant alias planè liberum relictum fuisse populo, ut eligerent quemcunque captivum dimitti vellent, cūm dicatur Joh. 19. v. 15. datum fuisse populo liberum quandam captivum *in iudeo quemcunque vellet.* Pilatum autem idēo libertatem hoc loco ad duos restringere, ut liberationem Jesu promoveret. Sed probabilius est etiam superioribus temporibus duos solum à Präside fuisse populo propositos, alias pristinum jus suum etiam hoc loco ursiscent & quemvis alium potius quam Barabbam petiissent dimitti. Origenes refert, quosdam sensisse etiam Barabbam dictum fuisse Iesum, idēo differentia causâ Pilatum hoc loco nomini Jesu addere, qui dicitur Christus. Sed hæc opinio caret omni probabilitate, additur enim nomen Christi sive Messia causa honoris, ut admoneretur populus, quam honeste haestenus de eo senserint, quanto applausu docentem audierint, miracula ejus viderint & publicè pro Rege suo suscepserint. Ideo vero Pilatus de liberatione Christi tantopere solicitus est, quia neverat, quod Pontifices ex invidia ipsum tradidissent. Noverat illud ex fama publica, quæ de miraculis, concionibus & disputationibus Christi cum Pontificibus ad eum delata erat, nec ignorare poterat ea, quæ in luce publica agebantur. No-

verat etiam hoc ex instituto examine, defecerant enim Pontifices in probandis accusationis fux capibus, inde vir prudens facile intelligebat, invidiæ facibus ipsos inflammari, ut tam ardente odio contra Christum flagrarent. Invidebant ipsi ob doctrinam, miracula, auditorum multitudinem, populi favorem, Messia honorem aliquoties ipsi delatum &c. ideo cupiebant ipsum extinctum. Prudens videbatur Pilato hoc consilium liberandi Christum, si enim populus Christum pro Barabba elegisset, non potuissent Pontifices & Seniores amplius urgeare accusationem Christo intentatam. Noverat Christum apud populum haestenus fuisse gratum & acceptum, idēo patrocinium ejus Christo parare nititur. Si vel maximè Christus ut innocens absolvitur posset, tamen solemnitati festivæ ipsum donari posse populo suggerit. Cum sceleratissimo latrone Christum confert, ut eleætio sit facilior, sperat enim neminem eō impudentiæ progressurum, ut Jesum miraculis & beneficiis illustrem latroni seditione ponat. Barabbam cruenta leditionis convictum cum Christo ex invidia falso accusato confert, ut comparatione cum peste illa humani generis Barabba honor aliquis Christo exhibetur, vel si non Christo, tamen festo; ne postulatione liberandi scelerissimi latronis ipsa festi solemnitas videretur contaminari. Procul dubio in seditione illa populari & cruenta, cuius antisignalitus fuerat Barabbas, plures se hujus criminis fecerant suspectos, qui tamen non deprehendi aut in carcerem compingi potuerunt, Pilatus igitur sperat illos saltem meū quodam retractos non foro ausos liberationem Barabbæ petere, ne videantur socii eorundem criminum, propter quæ seditionis ille homicida detinebatur captivus. Hæc omnia ostendunt prudens fuisse Pilatus visum hoc consilium, sed si rem rectè expendere velimus, reverè est stolidum & iniquum. Debiisset Pilatus causam Jesu autoritate suā contra invidos & mendaces accusatores asserere, nullā habita odiator vel periculorum ratione; cum innocentiam Jesu non solum manifestè cognoverit, sed etiam publicum præconium illi dederit. Exremè igitur injurias est in Christum conferendo eum cum latrone sceleratissimo jurato Reip. hoste. Poterat autoritate suā cogere Iudeos, ne peterent autorem seditionis, latronem illum non nobilitate generis, sed famositate criminis insigrem, ut loquitur Lyranus. Sed cum reveritus odia Pontificum negligit partes officii sui, torus tandem aliorum voluntate abripitur, ut in crucifixionem innocentis consentiat. Barabbæ Christum conferre est tenebris lucem, autori cædis autorem vitæ, homini publicè flagitioso virum sanctum & bonum, imò Satanæ filio Dei Filium conferre. Sed eò stultitia tandem prolabitur Pilatus à tramite justitiae in gratiam hominum deflerens.

2. *Conjugis Pilati ad maritum legatio.* Antequam vero populus Judaicus alterutrum ex his duobus eligeret, aliud innocentia testimonium Christo fuisse datum Matthæus refert: *Sedente enim Pilato pro tribunali misit ad eum uxor illius, dicens: Nihil tibi cum justo illo, multa enim passa sum hodie in somnis propter eum.* Johannes cap. 19. vers. 14. notat Pilatum sedisse *pro rō b̄a quæz̄. horā fermē sextā*, cum jamjam mortis sententiam in Christum laturus esset, id accipendum est sensu eo, non quod tunc pri-

mum

mum, sed quod tunc denuo Pilatus in tribunal judicariū confederit. Constat enim ex serie narrationis, quod aliquoties in prætorium ierit examinatur causam Jesu atque iterum exierit ad Judæos sedens pro tribunali atque audiens Pontificum accusationes. Βῆνα ἀβάνω ascendō significat locum dicens in concione aut iudicio, ad quem per gradus quosdam ascendendum Auctor. 12. v. 21. cap. 18. v. 12. cap. 25. v. 6. &c. Pro suggeritu ussuratur Nehem. 8. v. 6. 3. Esdr. 9. v. 42. pro tribunali 2. Maccab. 13. v. 26. Syrus habet vocem בְּנֵי pro quo Rabini dicunt בְּנֵי quod significatione & pronunciatione convenit cum Græco Βῆνα, dicitur autem ab αἰτίᾳ & significat quocunque à terra exaltatum aut in loco editiore extrectum. Cum ergo Pilatus in tribunali in loco editiore sederet, commode ad eum perlatum fuit hoc nuncium, ut ab omnibus audiri potuerit aliud innocentiae testimonium publicè Christo datum. Quod enim quidam putant nuncium hoc secretò fuisse Pilato allatum, non convenit circumstantiis textus. Refert enim Matthæus Pilatum sedisse in tribunali in loco publici iudicii, ergo non potuerunt esse occulta, quæ ibi gerabantur ac proferebantur præsertim in causa rei. Et quia perfudendus fuit populus à Pontificibus ut liberationem Barabbæ peterent, ex eo intelligitur, quod commoti hoc nuncio in partes Jesu pro penderint, utique ergo etiam ipsi illud audierunt vel quod ablegatus claram voce coram omnibus Pilato id retulerit, vel quod Pilatus in liberationem Jesu modis omnibus intentus illud populo manifestaret. Postea quoque cum dictanda esset mortis sententia, Pilatus ex hoc nuncio verba quasi mutuatur. *Innocens*, inquit, sum à sanguine hujus justi, ut denuo hujus nuncii effrenatum populum admoneat. Evangelistæ etiam non solent describere ea, quæ privatim, sed quæ in conspectu omnium publicè gesta sunt. Et quia debuit hoc nuncium esse innocentia testimonium, ideo oportuit esse publicum, alias soli Pilato fuisse notum, qui liberandi Jesu jam ante erat cupidus, non autem populo, qui adhuc dubitabat, an Barabbæ, an verò Jesu liberationem flagitate vellet. Ha omnes circumstantiae ostendunt, publicè audientibus omnibus hoc nuncium fuisse Pilato allatum. Intellexerat Pilati uxor, quam Nicēph. lib. 1. Eccles. Histor. cap. 30. vocat Broelen, Juðæorum proceres ante prætorium stantes Jesum Nazarenum graviter accusare ac instare apud maritum, ut mortis pœnam in ipsum statuat, contra verò maritum sedulò laborare, ut innocentem ex mera invidia accusatum absolveret, vel certè cognitionem causæ ad alios devolveret, ideo præmonendi mariti & Juðæos à sanguinario proposito avocandi causā utrique partitam auctoribus quam judicis significari curat, quid rei nomine sibi præterita nocte contigerit. Non autem ipsa ad tribunal accedit, id quod fœminæ primariae non fuisse conveniens, ingerere se publico iudicio & interpellare maritum Reipublicæ negotiis occupatum, sed misit ad eum ἀπεσταλη quendam ex famulis domesticis, qui suis verbis ad compescendum populi Juðæici furorem Pilato illud referret, μήδε τοι καὶ τῷ δικαιῷ εἶναι, Nihil tibi & justo illi, h.e. nihil tibi rei aut negotii sit cum illo justo. Quia justus & innocens est, ideo non patiaris te permoveri, ut morte illum afficendum esse judices. Similis phrasis extat etiam alibi in Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars quarta.

Scripturis Jud. 11. v. 12. Gideon ad Regem Ammonitarum Israelitis bellum inferentem inquit: Quid mibi & tibi quod vastas terram? h.e. quo jure bellum contra me moves, cur invadis terram Israël, quæ non ad te, sed ad me pertinet? 2. Sam. 16. v. 10. cùm filii Zervia sine mandato Davidis vellent Simei interficere, Rex ad eos dicit, Quid mibi & vobis? h.e. non pertinet ad vos hanc injuriam vindicare, nec debetis vos ingerere is, quæ ad meum officium pertinent. Matth. 8. v. 29. immundi Spiritus superbè dicunt ad Christum. Quid nobis & tibi, Fili Dei? h.e. cures quæ tua sunt & non sis nobis molestus ex antiquis hospitiis nos expellendo. Johan. 2. v. 4. dicit Christus ad matrem Mariam: Quid mibi & tibi mulier? h.e. in illis, quæ pertinent ad meum officium, nullum jus habes, ad me solum illa pertinent, ideo non ingeras te rebus ad te nihil quicquam attinentibus. Apud Herodotum in Terpsichore eadem phrasis occurrit: οὐδὲ νεγρῶν τοῖς πράγμασι τι ἐστι. Quid tibi cum istis actionibus commune est? Significatur enim nihil pertinere ad eum res illas, quæ tunc gererentur. Ita quoque hoc loco conjux Pilati maritum admonet, ne se implicet rebus ad Jesum pertinentibus, sed Judæos cum suo Jesu præter omne meritum accusato res suas agere finat. Jesus vocat *iustum* non tantum ἄρχοντα καὶ δικτικόν, sed etiam ἀνθολογικόν, ideo enim præmonet, ne se implicari patiatur causæ ipsius, cùm sit *justus*, id quod non solum ex fama publica, sed etiam ex somnio noctis proximè antecedentis didicerat, ideo subiungit: *Multa enim passa sum hodie in somnis propter eum*. ἔπειδον καὶ ὥνται πολλά. Quæ per somnum sive in somno aliqui contingunt, ea dicuntur Græcis καὶ ὥνται contingere, significat igitur Pilati uxor, quod visu somniorum horrenda ac tristia precedente nocte sibi fuerint oblata, & quia talia insomnia animum & corpus turbare atque affligere solent, ideo utitur verbo ἔπειδον, addit etiam, *se multa passam esse*, h.e. multos terrores & angores, varia insomnia terribilia ac tristia. Potest etiam exponi adverbialiter, quod graviter ac multum talibus insomnia fuerit territa atque turbata. Sicut Syrus vertit ὅτι *mulam passa sum*. Exempla talium somniorum terribilium etiam alibi extant, Job. 7. v. 14. *terruisti me per somnia*, & *per visiones horrore concutis*. c. 33. v. 15. *per somnum terret Deus homines ad disciplinam eorum*. Sap. 18. v. 17. *visus somniorum matorum turbaverunt illos* (Ægyptios) & *timores supervenerunt imperati*. Dicit autem se talia esse passam hodiè; σὺνέσοι propriè accidisse dicitur quod luce hodiernæ diei accidit, deducitur enim ab ἡμέρᾳ dies, inde colligitur, non mediæ nocte, sed sub auroram ac tempore mattutino Pilati conjugem visis illis horribilibus insomnia fuisse turbat, solent enim somnia matutina potissimum observari & esse pauciora, ut Medici docent. Lyranus aliam hujus temporis conjecturam affert, *Christus* (inquit) *præsentatus est Pilato valde mane*, ideo probabile est, quod uxor adhuc jacuerit in letto, solent enim dominæ non ita mane surgere sicut viri. Si nocte hæc fuisse passa, procul dubio narrasset marito cubitu surgenti, verisimile igitur est, quod eodem temporis momento ipsi hæc insomnia fuerint oblata, cùm maritus causam Jesu tractaret, antequam scilicet eum ad Herodem mitteret. Notanter autem exprimit causam tristium ac terribilium insomnia, dicit enim le esse talia passam di aucto propter *justum* illum.

lum. Unde verò intellexit propter Christum tristibus insomniorum visis se affligi? procul dubio ex ipsa qualitate insomni. Somniavit Jesum, cuius miracula non potuerunt esse ipsi ignota, marito offerri ut mortis sententiam in eum statuat, ac maritum quidem patrocinium innocentis primū suscipere, postea verò Iudæorum clamoribus permotum voluntati eorum assensum præbere, atque hoc nomine graviter à Deo puniri, quibus malis, quæ maritus videbatur pati, ipsa quoque gravissimè fuit afficta & turbata. Tale vel simile quodam insomnium suisse huic foeminae oblatum ostendit ipse exitus, cuius præsumptum illud extitit, siquidem Euseb. lib. 2. Histor. Eccles. c. 7. Oros. lib. 7. cap. 5. & Joseph. lib. 18. antiqu. cap. 5. referunt, Pilatum coram Cæsare Cajo accusatum in exilium Viennam Gallorum fuisse missum, ac suā fæse manu tandem transverberasse. Unde verò somnium illud conjugi Præsidis fuit oblatum? Quidam existimant diurnam meditationem illius extitisse causam, solent enim ea, quæ vigilantes egimus vel cogitavimus, nocturnis insomniis occasionem ac materiam præbere, sicut Poëta canit:

Omnia quæ sensu voluntur vota diurno,
Tempore nocturno reddit amica quies.

Cogitant igitur conjugem Pilati pridie fixiū & attentius meditataam esse causam Jesu, cum se quieti daret, easc. occasione, quod Pontifices & Seniores circa vesperam diei proximè antecedentes à Pilato Præside ipsius marito petierant cohortem militarem, ut Jesum apprehenderent Joh. 18. v. 3. Quare cum ipsi itidem ac marito constaret ex invidia hæc omnia contra Christum suscipi, Matth. 27. v. 18. cuius maricula vulgo erant nota, inde factum, ut fixioribus illis cogitationibus causam nocturnis insomniis præbuerit. Et sanè non est improbable diurnam meditationem occasionē aliquam hisce insomniis dedisse, (sicut de somnio Nebucadnezari divinitus immisso Daniel cap. 2. v. 29. dicit: *Tu Rex, cogitare capisti in fratre tuo, quid effet futurum, & qui revelat mysteria, ostendit tibi ventura*) interim altiorem quandam causam illis subfuisse agnoscit non solum ipsa somniatrix, dum ad maritum virum prudentem in tribunalī sedentem & causis dijudicandis occupatum hæc insomnia perferri curat, sed etiam Pilatus ipsius maritus, quando ea non neglitit ut aniles nugas, sed in sententiæ definitivæ prolatione verba ex illis petit. *Innocens* (inquit) ego sum à sanguine hujus justi. Quidam igitur statuunt, à Diabolo hæc insomnia fuisse Præsidis conjugi immissa, ut mors Christi & conseqventer redemptio generis humani per Christi mortem impediretur. Ignatius Epist. 8. ad Philipp. *Cum paranda esset crux (cacodemon) tumultuabatur & immisit pœnam proditioni & suspendum docuit. Terrebat & mulierculam & uxorem Pilati, turbans eandem insomnia & ut a crucifigendo cessarent, moliebatur, quia sentiebat suam perniciem.* Beda in Matth. *Hac vice, non ante se intellexit Diabolus per Christi mortem nudandum & spolia humani generis amissurum, ideo satagebat per mulierem, per quam spolia mortis invaserat, Christum eripere de manus Iudeorum.* Lyran. h. l. *Diabolus qui passionem Christi procuraverat per Iudeos, per aliqua signa perpendit, quod ipse esset vere Christus & per consequens*

*quod per ejus mortem spoliaretur infernus, hoc autem perpendit per ejus patientiam, per Scripturarum impletiorum exultationem & ideo mortem Christi impedit voluit. Idem statuunt Cyprianus vel quicunque alius auctor serm. de passione, Bernh. serm. 1. Pasch. Rabanus Petr. Damianus &c. At sicut de crucifixoribus Christi pronunciat Apostolus 1. Cor. 2. v. 8. *Si cognovissent sapientiam Dei in mysterio redemptionis absconditam, Dominum gloriae non crucifixissent, ita quoque de Diabolo potest dici, si cognovisset per mortem Jesu liberandum esse genus humanum, nunquam impulisset Iudeos ut Christum crucigerent. Sacerdotes & Seniores Diaboli impulsi tantopere ardebat ad Christum interficiendum, sicut de Juda dicitur, quod Satanus miserit in cor ejus, ut Jesum traderet Joh. 13. v. 2. qva igitur veritatis specie dici potest, eodem tempore à Diabolo fuisse huic mulierculæ insomnia immisum ad Christum incolumen servandum. Si Diabolus voluisset Christum liberare, Iudeos potius majoribus odii flagrantibus, quam Pilati conjugem insomnia terruisse? Tribuit hoc insomnia Christo laudem iustitiae, proinde nequit esse Diabolicum, sed Deus immisit illud conjugi Pilati, ut maritus à peccato suo retraheretur, nec in condemnationem innocentis consentiret: Judex terretur in conjugi & ut criminis Iudeorum non præbeat in judicio consensum, pertulit in uxoris effictione judicium. Judicatur ipse qui judicat & torquetur, antequam torqueat. Ita statuunt Origenes, Athanasius, Hiron. Ambros. August. Chrysost. ac Theophyl. & quidem rectius. Eo enim spectavit hoc somnum, ut daretur Christo publicum innocentiae testimoniū ac Pilatus præmoneretur, ne contra conscientiam suam in condemnando innocentem ageret. Nemo Iudeorum suspicari potuit, matronam prudentem & cordatam primariae dignitatis feminam absque gravi causa tale quid voluisse nunciare marito suo pro tribunalī in publico foro sedenti, nec Pilatus meticuloſe conjugis superstitioni hoc tribuere potuit, cum somnia sibi infesta fuisse diceret, quæ divinitus immitti gentibus persuasum erat, & cum Christum vocaret innocentem, qualem jam antea indiciis haud obscuris Pilatus cognoverat. Mirum aliquibus fuit visum, foemina Ethnica tale somnum à Deo immisum fuisse, unde suspicantur, illam ad fidem Christianam hoc somniū fuisse conversam. Origenes dicit hoc extare in scripturis quibusdam non publicis sive apocryphis. Ex Augustino serm. 3. Epiph. (modò sit ipsius Augustini sermo) colligere volunt, etiam Pilato tribui salutem, qui tamen factus est *autoxag.* Magi (inquit) ab Oriente, Pilatus ab Occidente venerat, unde Magi (cum dixerint: Ubi est qui natus est Rex Iudeorum?) Oriente, hoc est, nasci; Pilatus (cum scripsit in titulo crucis: *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*) Occident, hoc est, morienti attollens Regi Iudeorum, ut cum Abraham, Isaac & Jacob ex quibus fidei ducebant originem recumberent in regno cœlorum. Sed Augustinus hoc loco neutiquam asserit, Pilatum consecutum esse salutem, sed hoc solum dicit, Pilatum testificatum de Christo per titulum crucis, ut alii recumberent in regno cœlorum. Eodem sensu accipendum est dictum Tertulliani in apol. capit. 21. ex quo itidem Pilatus conversionem elicere cupiunt. Ea (inquit) *omnia super Christum***

Christo Pilatus & ipse jam pro sua conscientia Christianus Cesaritunc Tiberio nunciavit &c. Ita nimur fieri solet, si relictis authenticis Scripturis & veris Historiis apocryphas, fabulosas & falsas amplectimur, nostrisque speculationibus indulgemus. In Canonis Scripturis non est novum aut insolitus etiam Ethnicis nondum ad veram Ecclesiam conversis atque impisiis in Ecclesia à Deo immitti somnia quædam uaria, præsertim terribilia. Genes. 20. v. 3. venit Deus ad Abimelechum Geraræ Regem, terrens atque admonens eum, ut Abraham reddat conjugem. Gen. 31. v. 24. Laban videt in somno Deum sibi dicere, *Cave, ne quicquam aperere loquaris contra Jacob.* Gen. 41. v. 1. Pharaoni insomniū sterilitatis præfigium divinitus immittitur, de hoc enim somnio pronuntiat Joseph. vers. 28. *Quod Deus facturus est, id ostendit Pharaoni.* Dan. 2. v. 1. Nebucadnezar in somnis videt picturas quatuor Monarchiarum, de quo somnio prununciat Dan. v. 28. *Deus indicavit tibi, quia ventura sunt in novissimis temporibus.* c. 4. v. 2. aliud somnium videt Nebucadnezar calamitatis sua prænunciat. Hæc exempla ostendunt, non propterea negandum, quod somnium hujus foeminae fuerit θεωρευσις, quia fuit ethnica & à cognitione veri Dei aliena. Quare conjugi potius quam Pilato immisum illud fuerit, otiosè queritur, cum voluntas divina nobis sufficere debeat. Chrysostom. hom. 86. in Matth. non longè à princ. ad quæstionem sic responderet, *vel quia mulier dignior erat, vel quia si Praeses hoc somnum se vidisse dixisset, non ita ipsi creditum fuisset, aut qui a non edixisset, sed secum ipse tenuisset, ideo ex divina dispensatione mulier vidit, ut omnibus notum fieret.* Ceterum ut de somniis rectius fieri possit judicium, cum primis notanda est illorum distinctio. Augustinus lib. de Spiritu & litera, quinque facit nocturnarum revelationum genera. 1. Oraculum, ἔπειρατομός, quando perlona in somno apparens aliquid denunciat. 2. Visio ὡραία cum id quod videt quis, eo modo quo apparuerat, evenit. 3. Somnium ὡραῖον est figuris tectum & sine interpretatione intelligi non potest. 4. Insomnium ἐνύπνιον quod ex naturalibus causis oritur. 5. Φαντασία, quando qui vix dormire ceperit atque adhuc le vigiliare estimat, aspicere videtur varias formas. Sed discrimen illud inter somnium & insomnium non est perpetuum. Sic ergo progredimur. Quædam somnia sunt naturalia, quæ sequuntur constitutio[n]em temperamenti & diurnas meditationes. Horum observationem generalem Medici sibi vendicant, de Sanguineo enim tradunt, quod somniet late; de Melancholico, quod tristia somniet; de Cholerico, quod ignes somniet &c. sed speciales quasdam observations ex illis colligere, sicut ὡραῖαν facere solent, cum vanitate coniunctum est. Eccles. 5. v. 6. *Iibi multa sunt somnia, plurime sunt vanitates & sermones multi, tu vero Deum time.* Sir. 34. v. 1. *Somnia extollunt imprudentes.* v. 2. *Quasi qui apprehendit umbram & perséquitur, sic & qui attendit somniis &c.* Eustathius ὡραία dicit esse dictum σοφοῦ, sicut Siracides ibidem addit, quod sint πατεῖα ac velut ὥντα προπονῶν & Lutherus redidit ein Bild ohne Wesen. Demus autem operam, ut sanctis cogitationibus, studiis & operibus diem transfigamus, in cibo ac potu temperantes sinus, ac piis precibus cubitum ituri nos muniamus, ita ex-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

periemur placidam quietem & jucunda, pura ac munda somnia. Prov. 3. v. 24. *Qui custodit legem, ejus somnus erit suavis.* Sir. 31. v. 24. *Somnus sanitatis in homini parco, cum ventriculus non immodece gravatur, suaviter dormitur.* Contrà verò ex intemperantia, avaritia, libidine & curis hujus seculi proveniunt somnia turbulenta, impura & immunda. Greg. lib. 8. moralium super illud Jobi: Terrebis me per somnia, sex causas somniorum recenset. Aliando, inquit, somnia ventris plenitudine, aliquando inanitate, aliquando illusione, aliquando cogitatione simul & illusione aliquando revelatione, aliquando cogitatione simul & revelatione generantur. Nam præter somnia naturalia, sunt & alia altiore causâ & originem habentia, eaque vel divina vel diabolica. Divina, quæ vel Deo immedite, vel per sanctos Angelos hominibus immittuntur, quia inter species revelationum Propheticarum referuntur etiam somnia. Num. 12. v. 6. 1. Sam. 28. v. 6. Joël. 2. v. 28. Act. 2. v. 17. ac Deus per somnia de occultis ac futuris rebus sapè admonet homines. Talia somnia describuntur Gen. 28. v. 12. c. 31. v. 10. c. 37. v. 5. 1. Reg. 3. v. 15. Matth. 1. v. 20. c. 2. v. 12. 13. 22. ac in Historiis Ecclesiasticis etiam exempla horum somniorum occurunt. Sozom. lib. 6. Hist. Eccles. cap. 2. Didymus Alexandrinus (cujus liber de Spiritu sancto in operibus Hieronymi adhuc extat) cum ob sceleram Juliani animo esset admodum solicito ac mafso, ut sequente nocte nihil comedere, forte in solio assidens somno oppressus est ac velut extra se positus videbatur sibi videere equos albos in aere cursare, & qui in eis vehebantur, eos ita predicare. Nunciate Didymo, Julianum bac ipsa horā interfecit esse. Ibidem commemoratur aliud somnium de morte Juliani, quomodo scilicet Prophetæ & Apostoli in unum congregati graviter de contumelia Imperatoris adversus Ecclesiam fuerint conquisi &c. Idem lib. eiusdem cap. 5. Traditum est, Antonium, priusquam Ariani essent Ecclesiastarum potiti gubernaculis, regnante Constantino secundum quietem mulos altare insultantes calcibus & sacram menam evertentes vidisse, illicoque prædictis tumultum ex adulterinis permixtisque doctrinis ortum & rebellionem ex illis, qui alienam ab Ecclesia Catholica opinionem tenerent excitatam Ecclesiam Dei postea occupataram. Euseb. 1. 4. Histor. Eccl. cap. 15. Polycarpus triduo antequam comprehendetur, in visione nocturna lectum sub capite suo igne accensum ac subito consumatum vidit, & cum evigilarat, confessim visionem illam presentibus exposuit & quod futurum erat, nempe quod propter Christum vitam hanc igne depositurus esset, circumstantibus perspicue prædixit. Soc. lib. 4. c. 21. Filius Valentis, qui tenerè admodum etato fuit, forte adeò graviter agotare caput, ut Medici de eius vita penitus desperarent. Cuius mater Dominica Imperatrix retulit ad Imperatorem, se per quietem ab horrendis visis validè divisa tam fuisse, puerumque propter contumeliam, quam Basilius Episcopus fuisse ab eo perpresso, morbo afflicti. Quæ Imperator animo diligenter complectens, accersit Basiliū, & quod illius facere periculum, sic illum alloquitur: *Si vera sunt tua de fide dogmata, precare ut filius meus non moriatur.* Tum Basilius, si, inquit, credes Imperator, quemadmodum ego, & efficies, ut Ecclesia ad concordiam reducatur, vivet puer: *Cui cum Imperator minimè consentire, idcirco, inquit Basilius, de puerofiat voluntas Dei.* Basiliū, cum hec dixisset, dimitti jubet. Puer statim post exit è vita. Alexander Magnus vidit in somnis imaginem Jaddi Pontificis Hierosolymitani sibi occurritis, unde postea urbi pepercit. Eo tempore quo

qvo Carol. V. Witebergam oppugnabat, qvædam honesta matrona vedit in somnis Iridem supra illud oppidum & Christum astantem ac manu iridem tenentem. Johanni Wilhelmo Saxonia Duci Illustrissimorum Principum nostrorum utriusque linea avo, octiduo antequam ex hac vita migraret, divinitus fuit indicatum, venturum ipsum peractis laboribus ad requiem. Cum enim in somno vidisset perfenestram chorum Angelorum, qui in area arcis variis instrumentis Musicis Dei laudes canerent, tandem videt Angelum reliquis majorem, in cuius dorso scriptum erat, Bring mit diesen zur Ruhe / qvod somnum cum mane Consiliarii suis recitasset, ac de se illud interpretaretur, composuit se ad quietem & mortem. Hes- hus, in Epist. dedicat. Exam. Theolog. Diabolica somnia à malis & immundis Spiritibus immituntur, ut enim in reliquis, ita etiam hac in parte Diabolus est Dei simia. Talia sunt somnia Pseudo-prophetarum, quæ pro divinis revelationibus venditant. Deut. 13. v. 1. Jerem. 23. v. 27. c. 29. v. 8. Zach. 10. v. 2. Itidem somnia impura, quæ dicuntur à Græcis ἐνεργούσι, terribilia ac turbulenta. Caveamus igitur, ne ex somniis de doctrina & religionis articulis judicemus, sicut Cinglius in sub-silio Eucharistiae per quietem sibi aliquem apparuisse scribit, de quo ater an albus fucrit, dubitat, à quo suam de sacra Cena opinionem confirmare dicerit. Sed redeamus ad somnum conjugi Praefidis immisum, quod fuit partim naturale, partim vero divinum, sicut solent tamen divina quam Diabolica somnia causas naturales sibi subordinare. Finis illius somni fuit, ut Christo daretur testimonium innocentiae atque ut Pilatus à peccato prohibetur. Prior finis mirabilem Dei providentiam considerandam proponit. Christus retulerat haec nra à proditore, à falsis testibus, ab Herode & Pilato innocentia testimonium. Ut vero ab omni hominum genere laudem innocentiae reportaret, ac omnibus notum fieret, non propter sua, sed propter aliena peccata passionem ac mortem ipsum sustinere, ideo à conjugi Pilati, fœminâ primariâ, in publico iudicio innocens ac justus pronunciatur. In populo Judaico, quem tantis beneficiis ac miraculis sibi obstrictum reddiderat, Christus non invenit testes innocentiae. Pontifices graviter eum accusabant, discipuli metu profugabant, unus ex illis etiam abnegaverat, qui beneficium Christi manum in miraculis senserant, missibant, mulieres Israëliticae, quæ ex Galilaea ipsum secuta erant, ne hiscere quidem audebant, alios igitur innocentiae Christi testes divinitus producuntur. Discipuli tacent, sed ipse proditor loqui & testari cogitur. Pontifices accusant, Pilatus Praeses Romanus patrocinatur. Mulieres Israëlitæ silent, sed ecce mulier ethnica fit concionatrix & præco innocentiae Christi. Proinde non est, quod ob virulentas adversiorum calumnias animo dejiciaris ac de innocentiae testimonio sollicitis, excitabit Deus præcones ac testes innocentiae ex numero eorum, à quibus tale quid sperare non fuisses auctus, modo internum conscientiam honestam testimonio retineas. Hilar. can. 33. in Matth. statim in princ. hoc somnum mulieris ethnicae praludium fuisse statuit vocationis gentium. Species (inquit) in ea gentium plebis est, que jam fide-